Explanatio sancti Thome

tur aliquē qñ affert et aliqd refrigeriū in quo quiescat in malis. Et licet in aliquibus malis hō possit in aliquo cōsolari et quiescere et sustentari tñ solus deus ē q̄ nos cōsolatur in oībus malis: et ideo dicit. **Deus totius cōsolationis:** q̄ si peccas cōsolat te deus q̄ ipse misericors est. Si affligeris cōsolat te vel erūdo ab afflictione per potentia suā vel iudicando p̄ iusticiā. Si laboras cōsolat te remunerādo. **Gen. 15. Ego merces tua rē. Et iō dicit Mar. 5. Beati qui lugent rē. Materā autem gratiarū actionis subdit dicens: Qui cōsolat rē. quasi dicat. **Io benedictus** q̄ cōsolatur nos in omni tribulatione infra 7. **Qui cōsolat rē. Cām autem huius ponit cum dicit. Et possimus et ipsi cōsolari. Ubi notandū est q̄ in dōnis dñi s̄ oīdo. Ad hoc em̄ deus dat aliquibus spālia vōa vt ipsi effundant illa in vtilitatē aliorum. Non enim dat lumen soli vt sibi soli luceat sed vt toti mundo. Uñ vult q̄ de oībus bonis nostris siue sint diuinitie siue sc̄ia siue potētia siue sapia accrescat aliqua vtilitas alijs. p̄ie. **Pe. 4. Unusquisq̄ grām quā accepit rē. Hoc ē ergo qd̄ apōstolus dicit. Cōsolat nos in omni tribulatione. S̄ quas re nō vt solū nobis hoc sit ad bonū sed vt etiā alijs. p̄sit. Uñ dicit. Et possimus et ipsi cōsolari eos rē. possimus p̄ exemplū cōsolatiōis nostre. Qui em̄ non ē cōsolatus ne sc̄it cōsolari. **Ecl. 33. Qui nō ē temptatus q̄ia sc̄it qui sunt in omni. i. in qualibet pressura. **Isa. 61. Spūs dñi misit me rē. vt cōsolaret omnes lugentes rē. **Ecl. 48. Cōsolatus ē lugentes rē. Possimus dico cōsolari per exhortationē ad tolerantia passionū p̄mittendo premia eterna: qua sc̄z exhortamur vos p̄ scripturas et i. externa inspirationes vt patienter sustineamus et alios exhortemus exemplo nostri et p̄ ipsas scripturas. p̄ie. **Cor. xi. Ego em̄ accepi a dño rē. **Isa. 48. Due audiui a dño. rē. **U. Posita vtilitate q̄ ex ap̄lis alijs. puenit: dicitur: cōsolationis rōnem assignat dicens: Qm̄ sicut abundant. rē. Et q̄ duo dixerat. q̄ deus cōsolat nos in omni tribulatione et q̄ possimus et ipsi rē. Hic rōnem hōz duoz exponit: et p̄io ostendit quō deus cōsolat nos in oī tribulatione. Secōdo quō cōsolatio nostra cōuertit in cōsolatiōē alioz ibi. Siue aut̄ tribulamur rē. Dicit ergo. Recte dico q̄ cōsolat nos in oī tribulatione nra q̄ em̄ q̄ abundat passiones xp̄i in nobis: et dicit xp̄i. i. inchoate a xp̄o. **Eze. 9. A sanctuario meo incipite. In xp̄o em̄ inceptorū passionis p̄ peccatis nris q̄ ipse pctā nra p̄tulit in corpore suo sup lignū. p̄ie. **Pe. 2. Deinde p̄ ap̄los qui dicebāt. Mortificamur tota die. p̄s rē. Deinde p̄ martyres qui facti sunt tēptati sunt rē. **1. Heb. xi. Ultimo ip̄i pctiores p̄ suis pctis patienter trā dñi portabūt q̄ peccauerunt ei. **Uel passiones xp̄i. i. quas sustinemus p̄pter xp̄m. **Act. 5. Ibant ap̄li gaudentes rē. et p̄s. Propter te mortificamur rē. Sicut in q̄ huiusmodi passiones abundāt sic abundat per christum cōsolatio nostra. p̄s. Scdm̄ multitudinē dolorum rē.****************************

Rectio tertia

Sive aut̄ tribulamur pro vestra exhortatiōe et salute siue cōsolamur p̄ v̄ra cōsolatiōe. siue exhortamur pro v̄ra exhortatiōe et salute q̄ opatur tolerantiam earundē passionū quas et nos patimur. vt spes nra firma sit p̄ vobis scientes qm̄ sicut socij passionū estis. sic eritis et cōsolationis. **Nō enī volum⁹ ignorare vos fr̄es de tribulatione nra que facta ē in asia. q̄ in supra modum grauari sum⁹ supra virtutem. ita vt te**

deret nos etiā viuere. Sed ip̄i in nobis sp̄is responsū mortis habuim⁹. vt nō sim⁹ fidentes in nobis. sed in deo qui suscitatur mortuos qui de tantis piculis nos eripuit eruit in quē speram⁹ qm̄ adhuc eripiet adiuuatibus vobis in orōne p̄ nobis. vt ex multarū psonis faciez eius que in nobis ē donatiōis. p̄ multos gr̄e agantur pro nobis.

Post q̄ ap̄s ostendit q̄ de⁹ cōsolat seruos suos in tribulationib⁹ sc̄z ministros fidei et p̄dicatores: hic p̄sequēter manifestat q̄ eoz cōsolatio cedit ad bonū alioz. Et circa hoc duo facit. **Primo** manifestat qualiter eoz cōsolatio sit ad alioz vtilitatem et salutē. **Secundo** ordinem huius cōsolatiōis et salutis insinuat ibi. **Que** operantur tolerantia rē. **Circa** primū aduertendum ē q̄ tria dicit ap̄s se recepisse. **Tribulatiōē** cū dicit. **In omni tribulatione vestra: cōsolatiōē** cū dicit. **Qui cōsolat nos** **Exhortatiōē** cū subdit. **Et possim⁹ et ipsi rē. Accipit** d̄q̄ ergo hec tria passus dicimus q̄ ap̄li cōsolant tribulant et exhortant. **Unde** et tria ostendit ap̄s cedere ad cōsolatiōē alioz: hoc in quodā ordine. **Et p̄io** eozum tribulatiōē cū dicit. **Siue** inquit tribulamur rē. quasi dicat: **vere** quicquid recipimus est in bonū vestrū. **Quia** siue tribulamur p̄ vestra exhortatiōē et salutē: q̄ sc̄z nostro exēplo monet vos de⁹ ad passionū tolerantia: vnde puenit vobis salus eterna. **Unde** p̄mi **Macha. 6. legit. Q̄ ostēderit elephantis sanguinē v̄re et morozum: vt acuerent eos ad bellū. Quod** sit quādo tepidis et pigris adhibēt passiones sc̄z in exemplū. **Secōdo** ostendit q̄ eoz cōsolatio in alioz vtilitatem cedit cum dicit. **Siue** cōsolamur quasi dicat: **ipsa** nostra cōsolatio qua nos spe p̄emij cōsolamur ē ad cōsolatiōē vestrā in quātū exemplo nostro vos etiā eandē spem p̄emij habentes gaudet. **Tertio** ostendit q̄ eozum exhortatiō passiva est ad bonū aliorum dicens. **Siue** exhortamur p̄ internā inspirationē vel per flagella: hoc ē pro vestra exhortatiōe sc̄z vt vos ad maiora a nemini et salutē speretis. **Unde** d̄. 2. **Macha. vlt. q̄ exhortati sermonib⁹ iude. rē. Sexto** adiunāte aut̄ vos rē. **Hui⁹** aut̄ cōsolatiōis et salutis ordinē insinuat cū subdit. **Que** operantur tolerantia rē. **Et** circa hoc duo facit. **Primo** ostendit patientiam habitam in aduersis. **Secundo** manifestat fructum qui ex patientia p̄uenit ibi. **Et** spes firma rē. **Dicit** ergo. **Dico** q̄ hec ad vestram salutem cedunt que salus est vobis in hoc in quantum exemplo nostri estis fortes ad tolerantia passionum: et vt patienter sustineatis passiones quas et nos patimur. **Luc. 21. In** patientia vestra possidebitis animal vestras. **1. ac. 5. Exemplum** accipite fratres mei rē. **Ex** qua quidē patia p̄uenit vobis fructus: q̄ ex hoc spes nostra firma ē p̄ vobis q̄ vos efficiamini heredes vite eterne. **Ro. 5. Tribulatio** patiam opat patia vero spes. **Greg⁹. Tanto** spes in deū solidior surgit: q̄to quis grauiora p̄ noie ei⁹ p̄ulerit. **Mā** ex passionibus quas sustinet sc̄i dei p̄ xp̄o cōsurgit eis spes vite eterne. **Et** cā spes hui⁹ ē q̄ sum⁹ sciētes q̄ sicut estis socij nri in passionibus eritis socij et cōsolatiōis. i. vite eterne. 2. **Tim. 2. Fidelis** sermo nā si cōmorui sum⁹ et conuiuiem⁹. rē. 1. **Pe. 4. Cōdicātes** xp̄i passionib⁹ gaudete rē. **Cōsequēter** cū dicit. **Nō** em̄ volum⁹ vos rē. **Capit** eoz beniuolentia recitādo qdā i spāli. **Et** circa hoc tria facit. **Primo** em̄ describit persecutiōē quā passus ē in asia. **Secōdo** spālē ei cōsolatiōē collatā ibi. **Qui** de tantis. **Tertio** subdit cōsolatiōis causam ibi. **Mā** gl̄ia rē. **Dicit** ergo p̄mā nō solū ea q̄ d̄c̄ sūt de tribulatiōibus i generali bonū

in epistolā II ad Corinthios I

est vos scire: sed nō volumus vos ignorare quia scire est
vile nobis in quantum exemplo nostri patitiōnes estis.
Nolumus inq̄ vos ignorare de tribulatione nostra. **2c.**
Treñ. 3. Recordare paupertatis mee **2c.** **Hec** ē illa per
secutio de qua legitur. **Act. 19.** **Que** facta est apostolo
ab asiano quodā argentario cōcitante plebē contra eum
quā quidē apostolus exaggetat a tribus. **Ex** loco q̄ in
asia **2c.** hoc ē qd̄ dicit. **Que** sc̄z tribulatio. **Facta** ē in asia
id ē apud ephesum q̄ ē in asia vbi debuisset magis hono
rari **2c.** cōsolari. **Ex** acerbitate q̄ supra cōsuetudinem hu
manarū passionū. **2c.** ideo dicit. **Qui** supra modū sumus.
2c. **Itē** supra posse **2c.** id dicit supra virtutē. **Sz** cōtra. **1.**
Cor. 10. **Fidelis** deus qui non patietur vos tempta
ri supra. **2c.** **Rūdeo** dicendū q̄ pati supra virtutē pōt in
telligi dupliciter. **Vel** supra virtutē naturalez: **2c.** de hac
loquit̄ hic supra q̄ deus aliq̄n p̄mittit sc̄z temptari.
Vel supra virtutē gratie: **2c.** de hac intelligit̄ illud. **1.** **Cor.**
10. **Fidelis** de^s **2c.** supra q̄ nō p̄mittit aliquem de^s tem
ptari. **Et** q̄ apostolus loquat̄ hic d̄ virtute naturali offē
dit cōsequēter cū dicit. **Ita** vt rederet nos viuere. **Con**
stat enī q̄ inter alia viuere magis desiderat. **Qu** ergo ē
tanta p̄secutio vt **2c.** ipsa vita reddat̄ tediōsa manifestū est
q̄ ē supra virtutē nature. **Et** hoc est qd̄ dicit. **Ita** vt. **2c.**
quasi dicat. **Sic** erat grauis p̄secutio vt vita esset nobis
tediōsa. **Job. 10.** **Tedet** aīam meā vite mee. **Cōtra** **Fac.**
1. **Omne** godūū existimate frēs mei **2c.** **Rūdeo** dicēdū
q̄ tribulatio pōt cōsiderari dupliciter. **Vel** fm̄ se **2c.** sic ē
tediōsa: vel in cōparatione ad finē: **2c.** sic ē iocunda in q̄tū
p̄pter deū **2c.** ipem vite eterne sustinet. **Et** nō solum erat
nobis tediōsa vita sed etiam certi de morte. **Unde** dicit
Sz ipi in nobis responsū mortis. **i.** certitudines mortis
habuim⁹ quasi dicat. **Qu** p̄mo mea dictabat̄ mihi hoc q̄
deberē mori. **Vel** aliter responsū mortis. **i.** ipsa rō dice
ret **2c.** eligere mori p̄pter tediū vite. **Exaggetat** etiā tri
bulatiōē ex cā. **U** dicit. **Et** nō sumus in nobis. **2c.** **i.**
vt reprimat̄ humana superbia. **Jer. 16.** **Dñs** fortitudo
mea **2c.** robur. **2c.** **Sed** in oibus cōfidam⁹ d̄ deo. **Jer. 17.**
Benedictus qui cōfidit in dño **2c.** **Et** id dicit. **Sz** ideo
qui suscitāt **2c.** **Re. 2.** **Dñs** mortificat **2c.** viuificat. **Sz**
q̄ dñs nō derelinquit sperātes in se: id̄ subdit apostolus
cōsolatiōē ei factā a dño dicens. **Qui** de tātis piculis
2c. **Et** circa hoc tria facit. **Pr̄o** describit cōsolatiōē p̄
sentē cōtra mala p̄terita. **Secūdo** cōsolatiōē futurā.
Tertio cām sp̄i. **Dicit** ergo cōsolati sum⁹ a deo qui eris
puit nos **2c.** p̄terito de tantis periculis **2c.** eruit in p̄senti q̄
nō cessat liberare. **Eccl. 43.** **Cū** trāsieris p̄ aquas. **2c.** **In**
quē speramus qm̄ eripiet **2c.** adiecit **2c.** futuro **Eccl. 2.** **Qui**
tumeris dñm sperate in illū. **Huius** aut̄ sp̄i cām nobis
p̄bent orōnes v̄re. **U** dicit. **Adiuuantibus** vobis nos
in orōnibus quas p̄ nobis facitis. **Proner. 18.** **Frater**
qui iuuat a fratre **2c.** **Ro. 15.** **Obsecro** vos frēs p̄ dñm
iesum xpm̄ **2c.** p̄ charitatē sancti sp̄s vt adiuuetis me in
orōnibus v̄ris. **2c.** **Que** quidē orōnes necessarie sūt q̄
de^s multa bona cōfert vni⁹ ad p̄ces multorū: cui⁹ rō est.
q̄ de^s de bonis q̄ cōfert vult exhiberi sibi gr̄as **2c.** q̄ mul
ti ex hoc teneant ad gr̄arū actiōes: hoc aut̄ fit qm̄ ex eo q̄
dat vni ad p̄ces multorū obligat sibi oēs ad quorū p̄ces
cōfert bonū aliq̄d vt sic nō solū ille cui cōfert sed etiā ipi
regātes gr̄as referant deo **Et** hoc ē qd̄ dicit. **Et** ex mul
tarū p̄sonis. **Et** dicit ex multarū faciez vel quantū ad eta
tem vel q̄tū ad cōditionē vel q̄tū ad diuersitatē gētium
vel morū. **Eius** q̄ in nobis ē donatiōis. **i.** p̄ illa donatio
ne. **i.** fidei q̄ in nobis ē. **Per** multos agant gratie deo p̄
nobis **Ephe. 5.** **Gratias** agentes deo **2c.** patri **2c.** **Vel** ali
ter. **Et** ex multarū p̄sonis faciez. **i.** cōditionū p̄sonis.
Dico etus donatiōis q̄ ē in nobis. **i.** q̄ habet idē donum

sc̄z fidei vel charitatis. **i.** ex multis p̄sonis illorū qui sunt
in fide xpi. **Agant** **2c.** **Et** sic fm̄ hāc expositionē per dia
uersas facies intelligunt̄ diuerse virtutes vt facies vni⁹
dicat̄ illa virtus in qua p̄eminet sicut facies iob patie
tia. facies dauid humilitas: **2c.** sic d̄ e alijs.

Lectio quarta.

Am gloria nostra hec est testimoniū
d̄m cōscie n̄re: q̄ in simplicitate cor
dis **2c.** sinceritate dei: **2c.** nō in sapien
tia carnali: sed in gr̄a dei cōuersati sum⁹ in
hoc mūdo. habūdanti⁹ aut̄ ad vos. **Nō** em̄
alia scribim⁹ vobis q̄ que legistis **2c.** cogno
uistis. **Spero** aut̄ q̄ vsq̄ in finē cognoscetis
sicut **2c.** cognouistis nos ex pte q̄ gr̄a v̄ra su
mus: sicut **2c.** vos nostra in die domini nostri
iesu christi.

Posita cōsolatiōe ap̄lo a deo facta post p̄secutiōē: hic
cōsequenter cōsolatiōis cām assignat que ē de spe diu
ni auxiliij. **Et** circa hoc: vno facit. **Pr̄o** p̄ponit causam
sp̄i. **Secūdo** adducit ad hoc testimoniū eorū quib⁹ scribit̄
ibi. **Nō** enī alia **2c.** **Dicit** ergo. **Dico** q̄ speram⁹ ad huc
eripi a dño **2c.** cōsolari. **Nā** gloria **2c.** quasi dicat: cū hui⁹
ē bona cōscia nostra. **Spes** em̄ ē expectatio futurorum
ex gratia **2c.** meritis p̄ueniens. **U** **2c.** circa hoc tria facit
Pr̄o ostendit gloriā quā habet de testimoniū pure sc̄ie.
Secūdo cām hui⁹ glorie insinuat ibi. **Q** in simplicitate.
Tertio manifestat vnde p̄ueniat hec cā ibi. **Et** nō in sa
pientia carnali. **Dicit** ergo. **Sz** spero **2c.** cōfido de deo q̄
gloria nostra. **i.** gloriō: ex testimoniū **2c.** puritate cōscie
nostre: ex quib⁹ secure pōt cōfidere de deo. **1.** **Jo. 4.** **Sz**
co: nostrū nō resp̄benderit **2c.** **Ro. 8.** **Sp̄s** sp̄s testimo
niū **2c.** **Notandū** aut̄ q̄ cōscie testimoniū v̄rē ē q̄ nō
decipit. **Mul**ti enim exterius videntur boni qui in cōs
scientia sua nō sunt boni. **Et** semper durat. **Sed** non dis
cit conscientie aliorum sed nostre: quia semper hō plus
debet stare conscientie sue de se tanq̄ testimoniū aliorū
quod nō faciunt illi qui reputant se bonos ex hoc q̄ alijs
sunt mali nō ex hoc q̄ ipi in veritate boni sunt. **Et** illi qui
gloriant̄ de bonitate alicuius boni viri qui eis aliq̄ affi
nitate coniungitur. **Causam** autem huius glorie insinu
at dicens q̄ in simplicitate **2c.** q̄ consistit in duobus. **In**
duobus enim consistit puritas conscientie: vt sc̄z ea que
facit sint bona **2c.** q̄ intentio facientis sit recta: **2c.** ista dicit
ap̄ls de se. **Pr̄o** q̄ habet intentionem rectam ad deum
in op̄ibus suis **2c.** id dicit. **Q** in simplicitate. **i.** in rectitu
dine intentionis. **Sap. pr̄o.** **In** simplicitate cordis **2c.**
Prover. 11. **Simplicitas** iustorū. **2c.** **Secūdo** q̄ ea q̄ facit
sunt bona. **2c.** id dicit. **Et** sinceritate op̄atiōis. **Phil. pr̄o**
Et sitis sinceres **2c.** sine offensa. **Unde** aut̄ p̄ueniat huius
glorie causa manifestat subdens: **Sed** non in sapia car.
Hoc pōt dupliciter legi. **Pr̄mo** vt referatur ad hoc qd̄
immediate p̄cedit sc̄z dei. **Et** tunc est insinuatū: vnde
veniat et sinceritas **2c.** simplicitas: quasi dicat. **Mul**ti an
tiqui fuerunt sapientes in sapientia terrena sicut p̄bi. **Et**
multi iudei pure vixerunt confidentes in iusticia legis:
sed nos nō in sapientia carnali q̄ fm̄ naturas rerū vel de
sideria carnis est sed in gratia dei cōuersati sum⁹ in hoc
mundo. **Ro. 8.** **Prudētia** carnis mors ē **2c.** p̄rie **Cor.**
2. **Nō** in p̄uasibilib⁹ humane **2c.** p̄rie **Cor. 15.** **Gratia**
dei iū id qd̄ suz. **Vel** etiā fm̄ hunc modū. **Nō** in sapientia
2c. **i.** nō quasi innixus hūane sapie s̄z gr̄e dei **Prover. 3.**
Ne innixaris prudentie tue. **Alio** mō pōt exponi vt hoc